4 2ª feira | 9/Fev/2026 - Edição nº 3.343
20ª Legislatura

as regras estabelecidas no edital do certame.

Inscrição Nome Cargo Protocolo SEI Motivo da Desclassificação
765008795 James Divino Santos da Costa Técnico Legislativo – Legislativo 01784-75.2026 Desistência

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 9 de fevereiro de 2026.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 34/2026

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições regimentais, previstas nos incisos IV e XIV
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016,
CONSIDERANDO a homologação final do resultado classificatório geral do Concurso Público da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, conforme Edital nº
23/2024, publicado no Diário Oficial nº 3.005, de 12 de setembro de 2024;
CONSIDERANDO o contido no processo SEI nº 27870-73.2025;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste Ato para a apresentação dos documentos e exames médicos exigidos para a
nomeação.
§ 1º A convocação possui caráter obrigatório, sendo imprescindível a observância dos prazos estabelecidos para a entrega da documentação.
§ 2º O não comparecimento dentro do período estipulado resultará na renúncia tácita ao direito de nomeação, conforme previsto no edital do certame.
§ 3º Os candidatos convocados deverão comparecer pessoalmente, no período de 10 de fevereiro de 2026 a 11 de março de 2026, na Diretoria de Pessoal da Assembleia
Legislativa do Estado do Paraná, situada na Praça Nossa Senhora da Salete, s/nº, Prédio Administrativo, 3º Andar, munidos de toda a documentação e exames médicos
exigidos para a nomeação.
§ 4º Para esclarecimento de dúvidas, os candidatos poderão entrar em contato pelo telefone (41) 3350-4180 ou pelo e-mail dpconcurso@assembleia.pr.leg.br, ou consultar
o site https://transparencia.assembleia.pr.leg.br/pessoal/concursos-publicos.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 9 de fevereiro de 2026.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ANEXO ÚNICO DO ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 34/2026

ANALISTA LEGISLATIVO – ASSESSOR LEGISLATIVO

Inscrição Candidato Classificação original Classificação após reclassificações e
considerando cotas

763005963 Anderson Luiz de Melo Viana 7º 8º

763003795 Kamila Rodrigues Rosenda Torri 8º 9º

763011859 Rodrigo Rolim Cercal Scheffer 93º (2º Cota PcD) 10º (1º Cota PcD)

763002157 Caio Pereira Martins 9º 11º

763000569 Luiz Henrique Salonski da Silva Junior 10º 12º

763008982 Dwan Garcez de Oliveira 11º 13º

763005745 Letícia Pulcides de Sousa 12º 14º

763014361 Felipe Leme 36º (2º Cota Pessoas Negras) 15º (2º Cota Pessoas Negras)

763010020 Matheus Cesar da Silva 13º 16º

763000728 Rubens Hess Marins de Souza 14º 17º

763005181 Andrey Dias Marques Pierozan 16º 18º

763007655 Matheus Aguirre Nascimento 17º 19º

5
2ª feira | 9/Fev/2026 - Edição nº 3.343

20ª Legislatura

763009261 James Divino Santos da Costa 20º 20º

763006303 Laurence Todeschi Costa Petters Sardagna Beal 21º 21º

ANALISTA LEGISLATIVO – ECONOMISTA

Inscrição Candidato Classificação original Classificação após reclassificações

763002527 Juliano Eric Ribas 6º 4º

TÉCNICO LEGISLATIVO - LEGISLATIVO

Inscrição Candidato Classificação original Classificação após reclassificações

765003961 João Gabriel dos Santos Ávila 2º 1º

765002429 Maria Raquel de Almeida Melo 4º 2º

765007652 Ryan Bueno de Andrade 9º 3º

TÉCNICO LEGISLATIVO – TÉCNICO EM CONTABILIDADE

Inscrição Candidato Classificação original Classificação após reclassificações

765010105 Ademir de Lima Plep 5º 4º

15256/2026

Diretorias

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 111/2026

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 149 da Lei Estadual nº 6.174, de
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo SEI nº 00870-
18.2026,

RESOLVE:

Comunicar que IRENE MARTINS DE SOUZA BERALDIN, matrícula nº
3024662, servidora do Quadro de Pessoal desta Assembleia Legislativa, estará em
gozo de férias referente ao exercício de 2025, de 4 de fevereiro de 2026 a 13 de
fevereiro de 2026, com o pagamento da gratificação referente ao terço de férias
em fevereiro de 2026.

Curitiba, 2 de fevereiro de 2026.

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 112/2026
O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 149 da Lei Estadual nº 6.174, de
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo SEI nº 00101-
23.2026,

RESOLVE:

Comunicar que DANIELLE CRISTINE CORREA DA SILVA, matrícula nº
3024788, servidora do Quadro de Pessoal desta Assembleia Legislativa, estará em
gozo de férias referente ao exercício de 2025, de 2 de fevereiro de 2026 a 11 de
fevereiro de 2026, com o pagamento da gratificação referente ao terço de férias
em fevereiro de 2026.

Curitiba, 2 de fevereiro de 2026.

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 113/2026

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 149 da Lei Estadual nº 6.174, de
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo SEI nº 01192-
54.2026,

RESOLVE:

Comunicar que LIGIA MARCIA VIDAL CASSOU, matrícula nº 1040480,
servidora do Quadro de Pessoal desta Assembleia Legislativa, estará em gozo de
férias referente ao exercício de 2026, de 29 de janeiro de 2026 a 27 de fevereiro de
2026, com o pagamento da gratificação referente ao terço de férias em fevereiro
de 2026.

Curitiba, 2 de fevereiro de 2026.

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 114/2026

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 149 da Lei Estadual nº 6.174, de
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo SEI nº 25624-
90.2025,

RESOLVE:

Comunicar que LINDAMIR COLONTONIO, matrícula nº 1040984, servidor
do Quadro de Pessoal desta Assembleia Legislativa, estará em gozo de saldo
remanescente de férias referente ao exercício de 2026, de 27 de janeiro de 2026 a
5 de fevereiro de 2026.

Curitiba, 2 de fevereiro de 2026.

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 115/2026

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 149 da Lei Estadual nº 6.174, de
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo SEI nº 00109-
98.2026,

RESOLVE:

Comunicar que MARCELO GORSKI, matrícula nº 5055531, servidor do Quadro
de Pessoal desta Assembleia Legislativa, estará em gozo de férias referente ao
exercício de 2025, de 2 de fevereiro de 2026 a 11 de fevereiro de 2026, com o
pagamento da gratificação referente ao terço de férias em fevereiro de 2026.

Curitiba, 2 de fevereiro de 2026.

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 116/2026

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 149 da Lei Estadual nº 6.174, de
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo SEI nº 01138-
57.2026,

RESOLVE:

Comunicar que HALDINE ROBERTA HAMBRUSCH, matrícula nº 3025571,
servidora do Quadro de Pessoal desta Assembleia Legislativa, estará em gozo de
férias referente ao exercício de 2025, de 7 de janeiro de 2026 a 20 de janeiro de
2026, com o pagamento da gratificação referente ao terço de férias em fevereiro
de 2026.

Curitiba, 3 de fevereiro de 2026.

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal